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BILANCIO ESERCIZIO 2015/2016

Approvato dall’Assemblea dei Fondatori in data 26 gennaio 2017

RELAZIONE ILLUSTRATIVA

Il Consiglio di Amministrazione presenta alla Vostra attenzione ed approvazione il bilancio del 

quinto esercizio 2015/2016, che decorre dal’01/10/2015 al 30/09/2016.

La Fondazione Fossano Musica svolge, ai sensi dell’art. 3 del vigente statuto la promozione e 

diffusione dell’arte e della cultura nelle loro diverse forme ed espressioni, con particolare 

riguardo alla musica. Dalla sua costituzione svolge peraltro le attività precedentemente facenti 

capo al Civico Istituto Musicale Baravalle ed all’Associazione Musicainsieme.

COMPOSIZIONE ORGANI DELL'ENTE

I Fondatori della Fondazione Fossano Musica, fondazione di partecipazione, sono il Comune di 

Fossano e la Fondazione Cassa di Risparmio di Fossano, in considerazione dell’impegno profuso

sin dalla fase di costituzione della stessa. Non si sono aggiunti ulteriori Soci fondatori nel corso

dell’esercizio.

Durante l’esercizio gli organi della Fondazione non hanno subito variazioni.

Ad oggi gli organi della Fondazione sono così costituiti:

Consiglio di Amministrazione :

Menardi Dr.Giovanni Battista Presidente
Bassino Ing.Paolo Componente
Beccaria Prof.Roberto Componente
Mandarino Rag.Silvio  Componente
Miglio Dr.Antonio Componente

Collegio dei Revisori :

Franco Rag.Valter Presidente
Capello Dr.Gianfranco Componente
Mana Rag.Giovanni Componente
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ATTIVITA’ ISTITUZIONALE

La Fondazione Fossano Musica, nell’anno scolastico 2015/2016, presso la sua sede centrale di

Fossano  e  gli  Istituti  Musicali  dei  comuni  di  Bra  e  Ceva  (per  cui  sono  state  rinnovate  le

convenzioni  contratto  di  servizio  stipulate  per  l’anno  scolastico  2012/2013  anche  per  i

successivi  esercizi), sotto la guida del  Direttore Prof.  Gianpiero Brignone, ha svolto attività

didattiche  relative  ai  corsi  ordinari,  master  class,  campus  estivo  ed  attività  legale  a

Vocalmente, coinvolgendo un numero complessivo di 1.512 allievi, di cui 1.183 per la sede di

Fossano con 67 docenti, 237 per la scuola di Bra con 32 docenti e 92 per quella di Ceva con 15

docenti. Nel corso dell’esercizio è proseguita inoltre la realizzazione dei corsi  presso i locali

messi a disposizione dal Comune di Trinità.

Oltre ai corsi attinenti ai consolidati dipartimenti di Musica Classica, Musica Moderna, Musica

Jazz,  Arte  Vocale,  Musica  per  i  piccoli  e  Propedeutica,  Musica  per  la  Liturgia,  Corsi  di

Perfezionamento e Post-Diploma, sono proseguiti i progetti “Scuole Elementari” già attivati nei

precedenti anni scolastici presso le scuole Einaudi e Levi di Fossano con il coordinamento del

Prof.Ugo Fea. 

Nell’estate  2016,  si  è  tenuta  la  terza  edizione  di  “Vocalmente  –  A  Cappella  International

Festival” (tenutosi a Fossano dal 25 al 28 agosto) manifestazione internazionale di canto corale

a cappella che ha riscosso un grande apprezzamento di pubblico e critica già a partire dalla

prima edizione. Il programma ha previsto un camp, open stage ed i seguenti concerti:

VocalmenteLand, circuito di concerti organizzati nella provincia di Cuneo in attesa di

Vocalmente: 

• Cluster – giovedì 11 agosto 2016, Garessio [VocalmenteLand]
• Comedaccordo Vocal Quintet – lunedì 15 agosto 2016, Mondovì [VocalmenteLand]

Vocalmente, a cappella International festival – da giovedì 25 a domenica 28 

agosto 2016. Il programma del festival è stato affiancato da un Camp con The 

Swingles da giovedì 25 a sabato 27 agosto; Open Stage, Singers Corners, 

Vocaloops Competition, Maina Contest, Jam Session, VocalMentor oltre ai con-

certi dei gruppi:

• Voxes & Countermeasure - giovedì 25 agosto 2016 - Fossato del Castello degli 

Acaia, Fossano
• Slixs - venerdì 26 agosto 2016 - Teatro I Portici, Fossano
• The Swingles - sabato 27 agosto 2016 - Teatro I Portici, Fossano
• Women of the World - domenica 28 agosto 2016 - Teatro I Portici, Fossano
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EVENTI e ATTIVITA’ DIDATTICA

• Il Rock’n Roll ha 100 anni? – domenica 11 ottobre 2015, in occasione della Strafos-

san, Fossano
• Il Rock’n Roll ha 100 anni? – giovedì 15 ottobre 2015, Roccavione
• Concerto di Viole a cura degli allievi della Master internazionale di Viola tenuta da

Ula Ulijona, prima viola della RAI – sabato 31 ottobre 2015, Sala Concerti Palazzo

Burgos FFM, Fossano
• Voxes in concerto – sabato 14 novembre 2015, Beinasco
• Il Rock’n Roll ha 100 anni? – domenica 29 novembre 2015, Trinità
• Perquotendo a cura di Andrea Stefenell e Nikolay Bogdanov – giovedì 3 dicembre

2015, Teatro “I Portici”, Fossano
• Voxes in concerto – sabato 5 dicembre 2015, Cuneo
• Chalendas di Paures, L’Estela – venerdì  11 dicembre, Chiesa dei  Battuti  Bianchi,

Fossano
• La liberazione dall’Amore Tour,  a cura di Davide Conti  – domenica 13 dicembre

2016, Chiesa dei Battuti Bianchi, Fossano
• Concerto di Natale a cura degli allievi della sede di Trinità – martedì 15 dicembre

2015, Biblioteca Civica, Trinità
• Helena Orkestra in concerto – giovedì 17 e venerdì 18 dicembre 2015, Chiesa dei

Battuti Bianchi, Fossano
• Concerto  di  Natale  Orchestra  Giovanile  FFM  e  Coro  Voci  Bianche  –  venerdì  18

dicembre 2015, Teatro Politeama, Bra
• Musica in Corsia, 13 concerti presso l’Ospedale di Fossano – da domenica 20 dicem-

bre 2015 a domenica 24 aprile 2016, Ospedale di Fossano
• Power  Flower  Orchestra,  Direttore:  Alessandro  Chiapello  –  sabato  19  dicembre

2016, Chiesa dei Battuti Bianchi, Fossano
• GrandArco Orchestra in concerto – sabato 19 dicembre 2015, Castiglione Falletto
• Voxes in concerto – domenica 20 dicembre 2015, Fossano
• Concerto di  Natale a cura dell’Orchestra  di  Chitarre e il  Coro  di  Voci  Bianche –

domenica 20 dicembre 2015, Chiesa dei Battuti Bianchi
• FFM Big Band in concerto – domenica 20 dicembre 2015, Chiesa dei Battuti Bianchi
• GrandArco Orchestra in concerto – domenica 20 dicembre 2015, Savigliano
• Concerto di Natale a cura degli allievi del prof. Antonello Mazzucco, lunedì 21 dicem-

bre 2015 – Sala concerti Palazzo Burgos, Fossano
• Concerto di Natale a cura delle classi delle prof.sse Perotti, Arnaboldi, Tavella, Jo-

vanovic, martedì 22 dicembre 2015, Sala concerti Palazzo Burgos, Fossano
• Concerto di Natale a cura delle classi delle prof.sse Biscia, Arnaboldi, Tavella mer-

coledì 23 dicembre 2015, Sala concerti Palazzo Burgos, Fossano
• Concerto di Natale a cura degli allievi della prof.ssa Emma Chiaramello, mercoledì

23 dicembre 2015, Sala concerti Palazzo Burgos, Fossano
• Concerto della Memoria – martedì 26 gennaio 2016, Teatro “I Portici”, Fossano
• Invito all’Opera, matineè musicale a cura dei partecipanti al corso di Canto Lirico

della prof.ssa Sabrina Modena della Scuola Musicale Alto Garda (TN) – domenica 31

gennaio 2016, Sala Concerti Palazzo Burgos FFM, Fossano
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• Interludio Vocale a cura degli studenti di canto moderno del prof. Davide Conti con

la partecipazione del M° Andrea Stefenell e dei suoi allievi di pianoforte – sabato 20

febbraio 2016, Sala Concerti Palazzo Burgos FFM, Fossano
• Pop in Jazz, Loretta Martinez in concerto – domenica 21 febbraio 2016, Chiesa dei

Battuti Bianchi, Fossano
• Concerto del  cantautore genovese Federico Sirianni  – venerdì  26 febbraio 2016,

Sala Concerti Palazzo Burgos FFM, Fossano
• Power Flower Orchestra in concerto in favore della LILT, direttore prof. Alessandro

Chiapello – sabato 27 febbraio 2016, Chiesa dei Battuti Bianchi, Fossano
• Concerto di Viole a cura degli allievi della Master internazionale di Viola tenuta da

Ula  Ulijona,  prima viola  della  RAI  –  domenica  28  febbraio  2016,  Sala  Concerti

Palazzo Burgos FFM, Fossano
• Voxes in concerto – giovedì 17 marzo 2016, Biblioteca Civica Trinità
• Via con me, Tributo a Paolo Conte a cura di Enzo Fornione – venerdì  18 marzo

2016, Teatro “I Portici”, Fossano 
• Saggi,  esercitazioni  e  concerti  degli  studenti  –  49 appuntamenti  a partire  dal  3

aprile fino al 23 giugno 2016, Fossano
• Elisir  d’Amore,  lezione concerto a cura degli  allievi  di  Canto Lirico della prof.ssa

Paola Roggero – giovedì 7 aprile 2016, Sala Concerti di Palazzo Burgos, Fossano
• Non smetto di cercare (e di sognare), concerto a cura di Claudia Giulietti e gli Arian-

uova – domenica 17 aprile 2016, Chiesa dei Battuti Bianchi, Fossano 
• Concerto Piano&Sax a cura di Gianni Virone – sabato 23 aprile 2016, Sala Concerti

Palazzo Burgos FFM, Fossano
• Concerto FFM Big Band in occasione del raduno di auto d’epoca – sabato 7 maggio

2016, Corte interna del Castello degli Acaja, Fossano
• Guitar Movie, di e con Erik Ventrice e Luca Allievi – venerdì 20 maggio 2016, Teatro

“I Portici”, Fossano 
• La Scuola Italiana, concerto di Violoncello – domenica 22 maggio 2016, Sala con-

certi di Palazzo Burgos, Fossano
• II Concorso Pianistico e di Musica da Camera – sabato 21 e domenica 22 Maggio

2016, Sala concerti di Palazzo Burgos, Fossano
• Concerti [n.5] nei palazzi Storici di Cherasco – sabato 21 e domenica 22 maggio

2016, Cherasco
• Concerto Greatest Hits – sabato 28 maggio 2016, Piazza Castello, Fossano
• Harp  Ensemble  della  Provincia  di  Cuneo,  a  cura  degli  allievi  delle  prof.sse  Sara

Manna, Maria Elena Bovio, Francesca La Carrubba, Valentina Meinero, Eva Rosso e

Alessia Musso – domenica 29 maggio 2016, Chiesa dei Battuti Rossi, Fossano
• Festival Nazionale delle Orchestre Amatoriali – attività e workshop da giovedì 2 a

domenica 5 giugno 2016:
• Orchestra Sinfonica Amatoriale Italiana, Direttore: M° Paolo Fiamingo – giovedì

2 giugno 2016, Chiesa di S.S. Trinità, Fossano
• Orchestra  da Camera  GrandArco,  Direttore:  M° Simona Perotti  – venerdì  3

giugno 2016, Chiesa di Sant’Antonio, Fossano
• Orchestra  Cremaggiore e Terrazzo Musicale,  Direttore:  M° Alberto Stabile –

sabato 4 giugno 2016, Chiesa di S.S. Trinità, Fossano
• Concerto Finale dell’Orchestra del  Festival,  Direttori:  M° Julius Kalmar e M°

Paolo Fiamingo – domenica 5 giugno 2016, Chiesa di S.S. Trinità, Fossano
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• La Scuola Italiana, concerto di Pianoforte e Violoncello – domenica 22 giugno 2016,

Sala concerti di Palazzo Burgos, Fossano
• Concerto Greatest Hits – domenica 19 giugno 2016, Piazzale delle Scuole Rita Levi

Montalcini [Scuole Maschili], Bra
• FFM A Cappella  Day,  Workshop  + Concerto  FreePlay  Duo e Voxes  –  sabato  25

giugno 2016, Chiesa dei Battuti Bianchi e Sala Brut e Bon, Fossano
• Voxes in concerto – martedì 5 luglio 2016, San Michele Mondovì
• Guitar Opera a cura di Luca Allievi – mercoledì 6 luglio 2016, manifestazione Doi

Pass, Mondovì
• Perquotendo a cura di Andrea Stefenell e Nikolay Bogdanov – mercoledì 13 luglio

2016, manifestazione Doi Pass, Mondovì
• Voxes in concerto – venerdì 15 luglio 2016, Mondovì
• Helena Orkestra in concerto – mercoledì 20 luglio 2016, manifestazione Doi Pass,

Mondovì
• Music Camp – dall’1 al 6 agosto 2016, lezioni e musica d’insieme a Fossano + ser-

ate musicali:
• Rouge et Noir Duet + Serata Gershwin – lunedì 1 agosto 2016
• Old Style Concert + The Piano Night – martedì 2 agosto 2016
• Jazz Quintet + Comedaccordo Vocal Quintet – mercoledì 3 agosto 2016
• Strings&Voices + Ensemble di Flauti  + FFM Big Band + Black Music Live –

giovedì 4 agosto 2016
• Brass Ensemble + Musica da camera + Wood Wind&Brass Ensemble + “Surfin

in the Piazzetta” [Orkeystra] – venerdì 5 agosto 2016
• Combo Jazz + Ensemble di percussioni + Ensemble di fisarmoniche + Con-

certo Orchestra Classica, Orchestra Vocale e Orchestra ritmo-sinfonica FFM –

sabato 6 agosto 2016
• Garessio Music Fest – Sagrato della Chiesa di San Giovanni, Garessio:

• Via con me, tributo a Paolo Conte – mercoledì 10 agosto 2016
• Oliver River Gess Band – venerdì 12 agosto 2016

• Concerto  finale  “Spartito  e  Musica”-  giovedì  1  settembre  2016,  Sala  concerti  di

Palazzo Burgos, Fossano
• Alessi Seminar, seminario con Joseph Alessi, primo trombone dell’Orchestra Filar-

monica di New York – dal 2 al 6 settembre 2016, Fossano
• Quartetto Italiano di tromboni - sabato 3 settembre 2016, Chiesa dei Battuti

Bianchi, Fossano 

• Jazz  Night  -  Rhythm and  Bones -  domenica  4  settembre  2016,  cortile di

Palazzo Righini, Fossano
• Italian Brass  Band - lunedi' 5 settembre 2016, Cortile Interno del  Castello

degli Acaja, Fossano
• Concerto Finale dei partecipanti - martedi' 6 settembre 2016, Cortile Interno

del Castello degli Acaja, Fossano
• Concerto The Musicals – sabato 17 settembre 2016, Fossano (annullato causa mal-

tempo)
• Openday sede di Ceva – sabato 1 ottobre 2016, Istituto Musicale “Marenco” Ceva
• Openday sede di Bra e concerto The Musicals – domenica 2 ottobre 2016, Bra
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L’attività  ordinaria  della  Fondazione  Fossano  Musica  per  l’anno  scolastico  2015-2016

comprende inoltre oltre 60 saggi/concerti degli studenti presso le diverse sedi, a testimonianza

del lavoro svolto durante l’anno scolastico. 

Durante il Festival Vocalmente infine, tenuto conto del terremoto che nel mese di agosto ha

colpito alcune zone del centro Italia, la Fondazione si è fatta promotrice di una raccolta fondi

tra il pubblico. Da tale iniziativa si sono raccolti complessivamente Euro 2.263,32 versati al

Comune di Arquata del Tronto tramite bonifico in data 31 agosto 2016 sul conto appositamente

acceso dallo stesso per le donazioni utilizzabili per far fronte a tali tragici avvenimenti.

Tra i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio, si segnalano i contatti intercorsi con

il  Comune di  Genola  per  l’attivazione di  alcuni  corsi  relativi  all’anno scolastico  2016/2017

presso i locali appositamente messi a disposizione, similarmente a quanto già effettuato nel

Comune di Trinità.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO 2015/2016 2014/2015

1

2

3

4

Immobilizzazioni finanziarie

- Titoli

Crediti

- Crediti verso soci fondatori 
  (per F.do di Gestione)
- Crediti verso Enti per attività
- Crediti verso studenti
- Depositi cauzionali
- Fornitori c/anticipi
- Crediti diversi

Disponibilità liquide

- Cassa e valori in cassa
- Depositi bancari
- Voucher
- Carta prepagata

119.398

119.398

118.481

26.600

55.579
22.595

338
3.124

10.245

42.362

0
41.286

0
1.076

109.785

109.785

151.493

58.500

72.348
15.394

223
499

4.529

18.952

0
16.640

0
2.312
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Ratei e risconti attivi

- Ratei attivi
- Risconti attivi

783

783
0

307

307
0

Totale dell’attivo 281.024 280.537

PASSIVO 2015/2016 2014/2015

1

2

3

4

5

6

Patrimonio netto

- Fondo di dotazione
- Fondo di riserva 

Debiti

- Debiti verso fornitori
- Erario c/ritenute operate
- Clienti c/anticipi
- Fatture da ricevere
- Debiti diversi

Fondo imposte e tasse

Fondi  oneri  futuri  del  personale  e dei
collaboratori

Fondi per rischi e oneri

Fondo  per  acquisto  attrezzature  e
strumentazioni

119.794

100.000
19.794

80.206

39.287
8.807
5.535

21.799
4.778

0

39.470

27.368

14.186

115.794

100.000
15.794

94.950

56.373
10.576
7.165
6.040

14.796

8.946

32.159

28.688

Totale del passivo 281.024 280.537

CONTI D’ORDINE 2015/2016 2014/2015

Beni di proprietà

Beni di terzi

64.135 36.240

Totale conti d'ordine 64.135 36.240
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CONTO ECONOMICO 2015/2016 2014/2015

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

Incassi da studenti

Incassi per progetti didattici

Fondo di gestione

Interessi e proventi assimilati

Proventi vari

Proventi straordinari 

Spese di gestione
- per personale amministrativo
- per docenze corsi
- per soggiorni studio
- per progetti didattici
- per real.concerti, spettacoli, prog.vari
- per canoni e utenze Palazzo Burgos
- per pulizia locali
- per consulenti del lavoro e fiscali
- per oneri finanziari
- altre spese

Oneri straordinari

Imposte e tasse

Accantonamento Fondo imposte

Accantonamento  fondi  oneri  futuri  del
personale e dei collaboratori

Accantonamento fondo rischi e oneri

Accantonamento riserva obbligatoria

Accantonamento  fondo  acquisto
attrezzature e strumentazioni

+ 617.720

+ 146.690

+ 238.503

+ 8.443

+ 151

 + 15.514

- 982.409
143.398
571.894

0
168.451
13.924
27.457
7.693

10.074
3.315

36.203

 0

- 12.127

 0

- 14.299

0 

- 4.000

- 14.186

+ 571.980

+ 119.907

+ 233.039

+ 2.187

+ 122

 + 10.593

- 896.128
135.388
517.898

0
126.492
22.748
28.463
7.492
9.757
2.637

45.253

- 5.873

- 6.399

- 8.946

- 10.817

- 5.665 

- 4.000

Avanzo dell’esercizio 0 0
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NOTA INTEGRATIVA

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione sono informati al principio della prudenza e della continuità dei bilanci:

- le immobilizzazioni finanziarie sono valutate al costo di acquisto 
- i crediti ed i debiti sono iscritti al valore nominale
- i proventi sono iscritti al netto delle ritenute operate a titolo di imposta
- le spese sono comprensive dell'imposta sul valore aggiunto (I.V.A.)
- i ratei ed i risconti sono imputati in base al criterio della competenza temporale

A partire dal bilancio relativo all’esercizio 2013/2014, per maggiore trasparenza e chiarezza
sull’attività svolta, è stata adottata una suddivisione più dettagliata delle entrate e delle uscite
indicate a conto economico.
Viene  allegato  inoltre  un  prospetto  riepilogativo  dei  fondi  erogati  dalla  pubblica
amministrazione che in corso di esercizio sono stati inseriti a conto economico e destinati alle
varie attività della Fondazione.

ATTIVO  

1) Immobilizzazioni finanziarie €. 119.398

Titoli immobilizzati
Il  portafoglio  titoli  immobilizzati  al  30/09/2016  si  compone
esclusivamente  di  titoli  obbligazionari  emessi  da  primarie
società a breve e media scadenza, a tassi fissi. I titoli sono
classificati  nelle  immobilizzazioni  finanziarie  in  quanto
investimento del Fondo di Dotazione versato dai Soci in sede di
costituzione  della  Fondazione  e  del  Fondo  di  riserva.  Sono
valutati al valore di costo storico. In corso di esercizio si sono
verificate movimentazioni a seguito della scadenza di un titolo.

Situazione al 30/09/2015
- C.C.T. dicembre 2015 €. 49.785
- Obbligazione CRF luglio 2018 €. 60.000

Movimentazioni
Rimborso titolo €. 49.785
Acquisto titoli €. 59.398

Situazione al 30/09/2016
- Obbligazione CRF luglio 2018 €. 60.000
- Obbligazione Banca Pop.Vicenza 2019 €. 29.362
- Obbligazione Veneto Banca 2017 €. 30.036

2) Crediti €. 118.481

Sono composti da:

Crediti verso soci fondatori €. 26.600
(per Fondo di Gestione)
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Si  tratta  di  credito  vantato  nei  confronti  del  Comune  di
Fossano  per  apporto  a  saldo  della  quota  di  propria
competenza del Fondo di Gestione.

Crediti verso Enti per fin.attività €. 55.579
Si tratta di crediti vantati nei confronti di Enti pubblici e privati
per  il  finanziamento  di  varie  attività  realizzate  in  corso  di
esercizio quali progetti didattici ed eventi culturali.

Crediti verso utenti €. 22.595
Si tratta di crediti vantati nei confronti degli utenti della scuola
di musica, per quote di iscrizione e/o frequenza non ancora
versate.

Depositi cauzionali
Anticipi su contratti di fornitura Enel e diritti S.I.A.E. €. 338
In corso di esercizio si è aggiunto un anticipo cauzionale (Euro
115) per affitto strumentazione con la Ditta Merula

Fornitori c/anticipi €. 3.124
Si  tratta  di  importi  versati  anticipatamente  a  fornitori  per
prestazioni di servizi di telefonia e erogazione acqua, nonché
per progetti didattici.

Crediti diversi €. 10.245
Si  tratta  di  somme  anticipate  a  carico  dei  dipendenti  e
collaboratori per quota INAIL e crediti fiscali, nonché di crediti
vantati  nei  confronti  di  vari  fornitori  di  cui  viene chiesto  il
rimborso. E’ inserito nei crediti diversi anche il credito vantato
nei  confronti  dell’erario  per  maggiori  acconti  Irap  versati
rispetto al dovuto (Euro 3.825)

3) Disponibilità liquide €. 42.362

Sono composte da:

Cassa e valori in cassa €. 1.076
- voucher €. 0
- carta di credito prepagata €. 1.076

Depositi bancari €. 41.286
La  banca  è iscritta  al  valore  nominale ed  è costituita dalle
somme depositate sul  conto corrente aperto presso la sede
centrale della Cassa di Risparmio di Fossano SpA. Tali somme
sono tenute a disposizione al fine di provvedere al regolare
flusso dei pagamenti.

4) Ratei e risconti attivi €. 783

Ratei attivi €. 783
Sono  stati  rilevati  i  ratei  attivi  sugli  interessi  maturati  al
30/09/2016  sui  titoli  in  portafoglio,  calcolati  in  base  al
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principio della competenza temporale.

PASSIVO  

1) Patrimonio netto €. 119.794
Il patrimonio netto si compone di:

Fondo di dotazione €. 100.000
Il Fondo di dotazione è composto dal versamento effettuato
dai Soci fondatori (Comune di Fossano e Fondazione Cassa
di  Risparmio  di  Fossano)  all’atto  della  costituzione  della
Fondazione.

Fondo di riserva €. 19.794
Viene incrementato  a  partire  dal  primo esercizio  così  come
autorizzato dall’Assemblea dei Fondatori, al fine di preservare
il valore del patrimonio netto della Fondazione.

2) Debiti €. 80.206
Sono composti da:

Debiti verso fornitori €. 39.287
Costituiti da debiti derivanti da spese varie di gestione

Erario conto ritenute operate €. 8.807
Importo relativo alle ritenute fiscali e previdenziali operate sui
compensi corrisposti ai dipendenti, ai lavoratori autonomi ed
alle collaborazioni, in attesa di versamento all'erario.

Clienti c/anticipi €. 5.535
Si tratta delle quote di iscrizione e frequenza già versate da
iscritti ai corsi per l’anno scolastico 2016/2017

Fatture da ricevere €. 21.799
Costituite da debiti derivanti da impegni assunti per spese di
gestione, organizzazione attività e progetti didattici per i quali
non sono ancora state emesse le relative fatture.

Debiti diversi €. 4.778
Costituiti  da  debiti  per  spese  relative  principalmente  alla
realizzazione di progetti  didattici ed eventi  culturali  liquidati
entro l’esercizio successivo.

3) Fondi imposte e tasse €. 0

4) Fondi oneri futuri del personale e dei collaboratori €. 39.470

Fondi istituiti nel corso del primo esercizio ed eventualmente
movimentati  per  far  fronte  agli  oneri  futuri  del  personale
dipendente  di  direzione,  di  segreteria  e  collaboratori.  Si
compongono come segue:

Fondazione Fossano Musica – Via Bava S.Paolo, 48 (Palazzo Burgos di Pomarè)

12045 Fossano

C.F. 92018750049



                       Città di Fossano

Fondazione Fossano Musica

Fondo T.F.R.  €. 17.587
Fondo 13^ e 14^ mensilità €. 5.313
Fondo ferie e permessi non goduti €. 16.570

5) Fondi rischi ed oneri €. 27.368

Fondo rischi attività €. 27.368
Il fondo viene istituito per accogliere prudenzialmente somme
a copertura di eventuali mancati incassi di quote di iscrizione
e frequenza da parte degli studenti della scuola o a copertura
di eventuali danni causati nell’ambito dell’esercizio dell’attività
istituzionale,  non  coperti  da  assicurazione.  In  corso  di
esercizio il fondo ha avuto la seguente movimentazione:

Situazione al 30/09/2015
saldo fondo €. 28.688

Movimentazioni
Utilizzo fondo €. 1.320
per copertura quote di iscrizione e frequenza
non liquidate da studenti delle sedi distaccate
di Poirino e Trofarello iscritti nell’anno
scolastico 2011/2012

Situazione al 30/09/2016
saldo fondo €. 27.368

6) Fondo acquisto attrezzature e strumentazioni €. 14.186

Fondo acquisto attrezzature e strumentazioni €. 14.186
Il  fondo  viene  istituito  nel  corrente  anno  per  accogliere
accantonamenti  finalizzati  a  futuri  acquisti  di  attrezzature e
strumentazioni nuove o che necessitano di essere sostituite

CONTI D' ORDINE

Composti da:

Beni di proprietà €. 64.135

Si tratta di beni mobili costituiti da strumenti, hardware e 

software utilizzati dalla Fondazione ed acquistati a partire dal 

secondo esercizio, il cui costo è stato totalmente spesato nei 

medesimi  esercizi e precisamente:

Esercizio 2012/2013
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- mixer audio €. 7.497

- hardware €. 4.828

  (n.2 pc con monitor – n.1 stampante a colori – 

gruppo di continuità)

- software €. 11.422

  (gestionale - piattaforma web- acconto)

Esercizio 2013/2014

- hardware €. 1.128

  (n.1 pc )

- software €. 10.553

  (gestionale - piattaforma web- saldo)

Esercizio 2014/2015

- hardware €. 812

  (n.1 pc )

Esercizio 2015/2016

- automezzo €. 25.650

  (furgone Opel Movano)

- arpa €. 1.200

- mixer audio acquistato

  nel 2012/2013€. 1.045

  (aggiornamento e potenziamento)

Beni di terzi
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Si  tratta  di  beni  mobili  costituiti  da  strumenti,  arredi  ed

attrezzature  utilizzati  dalla  Fondazione  che,  pur  esistendo,

non sono stati valorizzati in assenza di preciso inventario dei

medesimi  e  rivenienti  dal  progetto  di  conferimento  della

scuola  di  musica  dall’Azienda  Speciale  Multiservizi  alla

Fondazione  Fossano  Musica  in  occasione  della  sua

costituzione.

CONTO ECONOMICO

1) Incassi da studenti €. 617.720

Si compone di:
- Quote di iscrizione €. 69.870
- Quote di frequenza corsi €. 525.292
- Quote progetto scuole €. 22.558

2) Incassi per progetti didattici €. 146.690

Si compone di:
- progetto Vocalmente €. 92.350
- progetto FCE €. 22.958
- progetto Alessi Seminar €. 7.980
- progetto Si Suona Ragazzi Bra €. 5.673
- progetto Garessio Music Fest €. 3.955
- progetto Ist.San Domenico €. 3.400
- progetto Alessi Salerno €. 3.000
- progetto Coupe The Theatre €. 2.534
- progetto Lezioni concerto €. 1.340
- progetto Rock’en’roll Trinità €. 1.000
- altri progetti €. 2.500

(di importi unitario inferiore a mille euro)

3) Fondo di Gestione €. 238.503
Istituito ai sensi dell’art.6 comma 1 del vigente statuto della
Fondazione.  Accoglie,  ai  sensi  dell’art.8  comma  3,  i
versamenti dei soci fondatori per il finanziamento delle varie
attività  e  tutte  le  liberalità  ed  apporti  pervenuti  alla
Fondazione durante l’esercizio non destinati espressamente ad
accrescimento del patrimonio. 

Si compone di:
- Contributi da Soci Fondatori €. 144.000

Di cui:
- Comune di Fossano €. 86.400
- Fondazione C.R.Fossano €. 57.600

- Contributi per sezioni distaccate 
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   (Comuni di Bra, Ceva e Trinità) €. 55.402
- Erogazioni liberali da enti e privati €. 39.101

4) Interessi e proventi assimilati €. 8.443
Le rendite del patrimonio derivanti dagli investimenti in titoli e
interessi sul conto corrente bancario sono state imputate fra
le  entrate  dell'esercizio  nel  rispetto  della  competenza
temporale, al netto delle ritenute fiscali sugli interessi dei titoli
e dei conti correnti  che per la Fondazione non costituiscono
ritenuta di acconto, ma sono subite a titolo di imposta.
In corso di esercizio viene inoltre contabilizzata la plusvalenza
sul  rimborso  di  un  titolo  di  investimento  giunto  a  naturale
scadenza.

- plusvalenze su titoli €. 5.207
- da immobilizzazioni finanziarie €. 2.793
- da crediti e disponibilità liquide €. 443

5) Proventi vari €. 151
Si tratta di proventi derivanti da abbuoni attivi.

6) Proventi straordinari €. 15.514
Si tratta di proventi derivanti da sopravvivenze attive relative
principalmente al versamento di contributi da Enti diversi per
attività svolte in esercizi precedenti e per debiti divenuti non
esigibili.

7) Spese di gestione €. 982.409
Sono  stati  imputati  a  conto  economico  secondo  il  principio
della competenza temporale e si compongono come segue:

- per il personale amministrativo €. 143.398
   (dipendenti  e  consulenti  che  svolgono

attività  direttive  e  di  segreteria
amministrativa e didattica)

- per docenze corsi €. 571.894
- per progetti didattici €. 168.451
  (Progetto Vocalmente, FCE,  …)
- per real.concerti, spettacoli, progetti vari €. 13.924
- per canoni e utenze Palazzo Burgos €. 27.457
- per pulizie locali €. 7.693
- per consulenti del lavoro e fiscali €. 10.074
- oneri finanziari €. 3.315
- altre spese €. 36.203
 (acquisto  attrezzature,  manutenzione,

pubblicità,  cancelleria,  assicurazioni,
postali, ecc.)

8) Oneri straordinari €. 0
Si tratta di costi sostenuti per il pagamento di spese relative a
rimborsi spese ed all’organizzazione di un evento, di competenza
dei passati esercizi.
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9) Imposte e tasse €. 12.127
Relative al pagamento dell'imposta sostitutiva, IRAP, di bollo e della TARI

10) Accantonamento Fondo Imposte e tasse €. 0
Relativo alla quota di IRAP di competenza dell’esercizio ancora da versare

11) Accantonamento Fondi per oneri futuri del personale e dei collaboratori €. 14.299
L’accantonamento  è  stato  effettuato  per  alimentare  i  Fondi
T.F.R.,  13^  e  14^  mensilità,  ferie  e  permessi  non  goduti,
nonché il debito nei confronti dell’Inail.
Gli accantonamenti effettuati sono i seguenti:
Acc.to Fondi oneri futuri del personale €. 12.864
Acc.to Fondi oneri futuri dei collaboratori €. 1.435

12) Accantonamento Fondo rischi ed oneri €. 0

13) Accantonamento alla riserva obbligatoria €. 4.000
Effettuato nella misura indicata dall’assemblea dei fondatori al

fine di preservare nel tempo il valore del patrimonio netto.

14) Accantonamento al Fondo acquisto attrezzature €. 14.186
Effettuato un accantonamento al Fondo acquisto attrezzature
nella  misura  indicata  dall’assemblea  dei  fondatori  al  fine di
finanziare  l’acquisto  di  nuove  attrezzature  o  sostituzione di
strumentazioni  non  più  utilizzabili  per  lo  svolgimento
dell’attività istituzionale.

BILANCIO ESERCIZIO 2015/2016

Entrate derivanti da fondi erogati dalla pubblica amministrazione

denominazione causale importo

   

DIREZIONE DIDATTICA I° CIRCOLO - 

FOSSANO contributo progetto piccoli - infanzia € 1.010,00

DIREZIONE DIDATTICA I° CIRCOLO - 

FOSSANO contr. progetto musica - elementari € 1.095,00

DIREZIONE DIDATTICA II° CIRCOLO - 

FOSSANO contr. progetto musica - elementari € 1.760,00
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COMUNE DI TRINITA' saldo gestione aa 2015-16 € 1.000,00

COMUNE DI FOSSANO

contributo straordinario per 

organizzazione Eventi 2015 € 12.000,00

COMUNE DI FOSSANO acconto fondo di gestione aa 2015-16 € 21.400,00

COMUNE DI FOSSANO acconto fondo di gestione aa 2015-16 € 8.400,00

COMUNE DI FOSSANO saldo fondo di gestione aa 2015-16 € 30.000,00

COMUNE DI FOSSANO saldo fondo di gestione aa 2015-16 € 26.600,00

LICEO SCIENTIFICO "G. ANCINA" - 

FOSSANO contr.progetto Coro Pop Lyceum € 1.000,00

UNIONE DEL FOSSANESE - FOSSANO contr.progetto Rock' en Roll Trinità € 500,00

UNIONE DEL FOSSANESE - FOSSANO contr.progetto De Andrè Trinità € 11.500,00

REGIONE PIEMONTE

acconto contributo LR 49/91 aa 2014-

15 € 8.150,00

COMUNE DI CEVA acconto gestione aa 2015-16 € 7.500,00

COMUNE DI CEVA saldo gestione aa 2015-16 € 7.500,00

COMUNE DI BRA contributo corso Banda Bra € 1.279,83

COMUNE DI BRA contributo progetto PIANETA MUSICA € 200,00

COMUNE DI BRA acconto gestione aa 2015-16 € 20.000,00

COMUNE DI BRA saldo gestione aa 2015-16 € 19.402,35

DIREZIONE DIDATTICA II° CIRCOLO - BRA contributo progetto PIANETA MUSICA € 400,00

SCUOLA SEC. STATALE DI I° GRADO - 

FOSSANO contributo lezioni concerto € 400,00

SCUOLA SEC. STATALE DI I° GRADO - 

FOSSANO contributo lezioni concerto € 400,00

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI' evento VOCALMENTELAND 2015 € 1.450,00

COMUNE DI GARESSIO evento Garessio Music Fest € 3.955,00

COMUNE DI NARZOLE evento VOCALMENTELAND 2015 € 1.000,00

AGENZIA ENTRATE ROMA erogazione 5x1000 aa 2013_2012 € 2.506,38
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BIBLIOTECA DI CERESOLE D'ALBA evento Orchestra  d'Archi € 200,00

INPS - ISTITUTO NAZIONALE - ROMA Rimborso Contributi Pratica 2012 € 144,59
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